PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000024/2018 - 15/03/2018 - Processo Nº 000368/2018

Responsável PEDRO JADIR BONNA

Data 15/03/2018

Tipo #PMJ-ATA PREGÃO PRESENCIAL 2018#

ATA DO PREGÃO Nº 000024/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de

manutenção da rede de iluminação pública, compreendendo os serviços de substituição de

lâmpadas, reatores, fotocélulas, base para fotocélulas, conectores, fios elétricos e instalação de

novos conjuntos de luminárias, em aproximadamente 3.000 (três mil) pontos de iluminação

pública, distribuídos dentro da área urbana e rural do Município de Jaguaré

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por ítem (Pregão Presencial)

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às 15:30min, na sala de licitações

da Prefeitura Municipal de Jaguaré - ES, reuniu-se o pregoeiro e a equipe de apoio designados pela

portaria nº 080/2018. Aberta a sessão, o pregoeiro cumprimentou os presentes, licitantes e equipe de

apoio e procedeu o recebimento dos documentos para credenciamento dos interessados, visando a

comprovação de poderes para a formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos

licitantes. Ato contínuo foi iniciado o credenciamento, com duração de trinta minutos, dos interessados

na seguinte conformidade: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP, CNPJ:

10.518.125/0001-61, com representação legal do(a) Sr(a) CLENILDA RIBEIRO DE SOUZA

FIGUEIREDO, CPF: 097.713.997-21, EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI, CNPJ:

28.492.416/0001-93, com representação legal do(a) Sr(a) VANDEIR MEDEIROS, CPF: 493.216.927-

20. A empresa SINALES SINALIZACAO ESPIRITO SANTO LTDA, CNPJ: 36.377.091/0001-26, com

representação legal do(a) Sr(a) DIELSON MEIRELES DE SOUZA, CPF: 112.443.407-07,

compareceu para participação no certame, mas foi alijada de participação, por não ter em seu objeto o

CNAE, que atendesse ao objeto da licitação. A documentação de credenciamento das empresas

participantes foi repassada aos licitantes para análise, aprovada, foi rubricada pelos licitantes presentes

e equipe de apoio. Dando prosseguimento a sessão o Pregoeiro recebeu a declaração de

comprometimento de habilitação, prevista no edital convocatório. Comprovou ou comprovaram a

condição de Micro e Pequenas Empresas, de acordo com a Lei nº 123/2006 e 147/2014 e posteriores

alterações, a(s) empresa(s) ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP, EMPRESA

TECNICA CAPIXABA EIRELI. Ato contínuo foi/foram aberto(s) o(s) envelope(s) contendo a proposta de

preço, e com a colaboração da Equipe de Apoio, examinou a compatibilidade do objeto, prazos e

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000024/2018 - 15/03/2018 - Processo Nº 000368/2018

Responsável PEDRO JADIR BONNA

Data 15/03/2018

Tipo #PMJ-ATA PREGÃO PRESENCIAL 2018#

condições de fornecimento ou de execução com as definidas no edital. Após, foram repassadas aos

licitantes para análise, aprovadas e rubricadas pelos representantes presentes, Pregoeiro e equipe de

apoio . Para cumprimento da Lei 10.520/2002, procedeu-se o julgamento inicial das propostas, para

atendimento ao Art. 4º, inciso VIII, que diz: "no curso da sessão, o autor da oferta de valor mais

baixo e os das ofertas com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela poderão fazer

novos lances verbais e sucessivos, até a proclamação do vencedor". Dando prosseguimento, o

pregoeiro convocou a(s) empresa(s) classificada(s) para apresentação dos lances verbais. Lote 1

Rodada 1: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 19.500,0000 (dezenove

mil quinhentos reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 19.400,0000 (dezenove mil

quatrocentos reais), Lote 1 Rodada 2: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R

$ 19.300,0000 (dezenove mil trezentos reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$

18.950,0000 (dezoito mil novecentos e cinquenta reais), Lote 1 Rodada 3: ELETROPOSTES

MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 18.700,0000 (dezoito mil setecentos reais), EMPRESA

TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 18.500,0000 (dezoito mil quinhentos reais), Lote 1 Rodada 4:

ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 18.300,0000 (dezoito mil trezentos

reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 18.000,0000 (dezoito mil reais), Lote 1

Rodada 5: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 17.900,0000 (dezessete

mil novecentos reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 17.850,0000 (dezessete mil

oitocentos e cinquenta reais), Lote 1 Rodada 6: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-

EPP lance R$ 17.800,0000 (dezessete mil oitocentos reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI

lance R$ 17.450,0000 (dezessete mil quatrocentos e cinquenta reais), Lote 1 Rodada 7:

ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 17.400,0000 (dezessete mil

quatrocentos reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 17.300,0000 (dezessete mil

trezentos reais), Lote 1 Rodada 8: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$

17.200,0000 (dezessete mil duzentos reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$

17.100,0000 (dezessete mil cem reais), Lote 1 Rodada 9: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS

EIRELI-EPP lance R$ 17.000,0000 (dezessete mil reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI

lance R$ 16.950,0000 (dezesseis mil novecentos e cinquenta reais), Lote 1 Rodada 10:

ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 16.800,0000 (dezesseis mil

oitocentos reais),

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000024/2018 - 15/03/2018 - Processo Nº 000368/2018

Responsável PEDRO JADIR BONNA

Data 15/03/2018

Tipo #PMJ-ATA PREGÃO PRESENCIAL 2018#

EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 16.500,0000 (dezesseis mil quinhentos reais), Lote 1

Rodada 11: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 16.450,0000 (dezesseis

mil quatrocentos e cinquenta reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 16.400,0000

(dezesseis mil quatrocentos reais), Lote 1 Rodada 12: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS

EIRELI-EPP lance R$ 16.390,0000 (dezesseis mil trezentos e noventa reais), EMPRESA TECNICA

CAPIXABA EIRELI lance R$ 16.350,0000 (dezesseis mil trezentos e cinquenta reais), Lote 1 Rodada

13: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 16.300,0000 (dezesseis mil

trezentos reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 16.299,0000 (dezesseis mil

duzentos e noventa e nove reais), Lote 1 Rodada 14: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS

EIRELI-EPP lance R$ 16.250,0000 (dezesseis mil duzentos e cinquenta reais), EMPRESA TECNICA

CAPIXABA EIRELI lance R$ 16.190,0000 (dezesseis mil cento e noventa reais), Lote 1 Rodada 15:

ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 16.100,0000 (dezesseis mil cem

reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 16.050,0000 (dezesseis mil cinquenta reais),

Lote 1 Rodada 16: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 16.000,0000

(dezesseis mil reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 15.950,0000 (quinze mil

novecentos e cinquenta reais), Lote 1 Rodada 17: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-

EPP lance R$ 15.900,0000 (quinze mil novecentos reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI

lance R$ 15.850,0000 (quinze mil oitocentos e cinquenta reais), Lote 1 Rodada 18: ELETROPOSTES

MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 15.800,0000 (quinze mil oitocentos reais), EMPRESA

TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 15.790,0000 (quinze mil setecentos e noventa reais), Lote 1

Rodada 19: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 15.700,0000 (quinze mil

setecentos reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 15.600,0000 (quinze mil

seiscentos reais), Lote 1 Rodada 20: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R

$ 15.550,0000 (quinze mil quinhentos e cinquenta reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance

R$ 15.500,0000 (quinze mil quinhentos reais), Lote 1 Rodada 21: ELETROPOSTES MATERIAIS

ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 15.450,0000 (quinze mil quatrocentos e cinquenta reais), EMPRESA

TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 15.400,0000 (quinze mil quatrocentos reais), Lote 1 Rodada 22:

ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 15.390,0000 (quinze mil trezentos e

noventa reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 15.380,0000 (quinze mil trezentos e

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000024/2018 - 15/03/2018 - Processo Nº 000368/2018

Responsável PEDRO JADIR BONNA

Data 15/03/2018

Tipo #PMJ-ATA PREGÃO PRESENCIAL 2018#

oitenta reais), Lote 1 Rodada 23: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$

15.350,0000 (quinze mil trezentos e cinquenta reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$

15.300,0000 (quinze mil trezentos reais), Lote 1 Rodada 24: ELETROPOSTES MATERIAIS

ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 15.250,0000 (quinze mil duzentos e cinquenta reais), EMPRESA

TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 15.200,0000 (quinze mil duzentos reais), Lote 1 Rodada 25:

ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 15.150,0000 (quinze mil cento e

cinquenta reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 14.950,0000 (quatorze mil

novecentos e cinquenta reais), Lote 1 Rodada 26: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-

EPP lance R$ 14.800,0000 (quatorze mil oitocentos reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI

lance R$ 14.700,0000 (quatorze mil setecentos reais), Lote 1 Rodada 27: ELETROPOSTES

MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 14.650,0000 (quatorze mil seiscentos e cinquenta

reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 14.500,0000 (quatorze mil quinhentos reais),

Lote 1 Rodada 28: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 14.450,0000

(quatorze mil quatrocentos e cinquenta reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$

14.400,0000 (quatorze mil quatrocentos reais), Lote 1 Rodada 29: ELETROPOSTES MATERIAIS

ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 14.390,0000 (quatorze mil trezentos e noventa reais), EMPRESA

TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 14.200,0000 (quatorze mil duzentos reais), Lote 1 Rodada 30:

ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 14.100,0000 (quatorze mil cem

reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 14.000,0000 (quatorze mil reais), Lote 1

Rodada 31: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 13.990,0000 (treze mil

novecentos e noventa reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 13.900,0000 (treze mil

novecentos reais), Lote 1 Rodada 32: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R

$ 13.850,0000 (treze mil oitocentos e cinquenta reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R

$ 13.800,0000 (treze mil oitocentos reais), Lote 1 Rodada 33: ELETROPOSTES MATERIAIS

ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 13.730,0000 (treze mil setecentos e trinta reais), EMPRESA

TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 13.690,0000 (treze mil seiscentos e noventa reais), Lote 1

Rodada 34: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 13.650,0000 (treze mil

seiscentos e cinquenta reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 13.600,0000 (treze mil

seiscentos reais), Lote 1 Rodada 35: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000024/2018 - 15/03/2018 - Processo Nº 000368/2018

Responsável PEDRO JADIR BONNA

Data 15/03/2018

Tipo #PMJ-ATA PREGÃO PRESENCIAL 2018#

$ 13.500,0000 (treze mil quinhentos reais), EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$

13.400,0000 (treze mil quatrocentos reais), Lote 1 Rodada 36: ELETROPOSTES MATERIAIS

ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 13.350,0000 (treze mil trezentos e cinquenta reais), EMPRESA

TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 13.300,0000 (treze mil trezentos reais), Lote 1 Rodada 37:

ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$ 13.000,0000 (treze mil reais),

EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI lance R$ 12.950,0000 (doze mil novecentos e cinquenta

reais), Lote 1 Rodada 38: ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP lance R$

12.800,0000 (doze mil oitocentos reais). A(s) empresa(s) EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI no

lote 1, declinou do lance na rodada de número 38. Concluída a etapa de lances, negociada a redução

de preços, o pregoeiro considerou os preços obtidos como aceitáveis, na seguinte conformidade:

ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP no item (item 1/lote 1) no valor de R$

12.800,0000 (doze mil oitocentos reais) no valor total de R$ 153.600,00 (cento e cinquenta e três mil

seiscentos reais). Ato contínuo foi/foram aberto(s) o(s) envelope(s) contendo os documentos referente a

habilitação da(s) empresa(s) vencedora(s). Após análise pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, foram

colocados a disposição licitantes, para exame e rubrica. Estando eles em conformidade com as

exigências do Edital, o pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) empresa(s): ELETROPOSTES MATERIAIS

ELETRICOS EIRELI-EPP no item (item 1/lote 1) no valor de R$ 153.600,00 no valor total de R$

153.600,00. O representante da empresa SINALES SINALIZACAO ESPIRITO SANTO LTDA, CNPJ:

36.377.091/0001-26, com representação legal do(a) Sr(a) DIELSON MEIRELES DE SOUZA, CPF:

112.443.407-07, manifestou o interesse na interposição de recursos, por discordar da decisão do

Pregoeiro, devendo apresentar as razões do seu recurso, conforme previsto no edital convocatório e Lei

10.520/2002, ficando desde as demais convocadas para apresentação de suas contrarrazões. Nada

mais havendo a ser tratado lavrou-se a presente ata que segue assinada pelo Pregoeiro, Equipe de

Apoio e representantes dos licitantes.

JEFSON TAYLOR

Pregoeiro

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000024/2018 - 15/03/2018 - Processo Nº 000368/2018

Responsável PEDRO JADIR BONNA

Data 15/03/2018

Tipo #PMJ-ATA PREGÃO PRESENCIAL 2018#

PEDRO JADIR BONNA-REGINALDO PINTO FERRARI

Equipe de Apoio

________________________________________

ELETROPOSTES MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP

CLENILDA RIBEIRO DE SOUZA FIGUEIREDO

________________________________________

EMPRESA TECNICA CAPIXABA EIRELI

VANDEIR MEDEIROS

________________________________________

SINALES SINALIZACAO ESPIRITO SANTO LTDA

DIELSON MEIRELES DE SOUZA

6